5-17/33/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 января 2019 года
г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Кокошкиной А.В., рассмотрев материалы административного дела в отношении Кокошкиной А.В., ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6  КРФ об АП,
У С Т А Н О В И Л :

Кокошкина А.В. не представила в установленный законодательством о налогах и сборах срок  в налоговые органы,  оформленные в установленном порядке сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, при следующих обстоятельствах.
Кокошкина А.В., являясь должностным лицом – бухгалтером ООО «Уют», не представила в установленный законом срок  - до 2 апреля 2018 года,  в налоговый орган – Межрайонную ИФНС России № 1 по Республике Крым, сведения о доходах физических лиц (форма 2-НДФЛ) за 2017 год, необходимые для осуществления налогового контроля.

Правонарушитель Кокошкина А.В., в судебном заседании вину в совершении правонарушении признала и пояснила, что не представила в установленный законом срок в налоговый орган бухгалтерскую отчетность за 2017 год, предоставив ее в сентябре 2018 года, так как забыла.
Кроме этого, вина Кокошкиной А.В. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № от 18.12.2018 года, из которого следует, что Кокошкина А.В., являясь должностным лицом – бухгалтером ООО «Уют», не представила в установленный законом срок  - до 2 апреля 2018 года,  в налоговый орган – Межрайонную ИФНС России № 1 по Республике Крым, сведения о доходах физических лиц (форма 2-НДФЛ) за 2017 год, необходимые для осуществления налогового контроля; сведениями об отправке документов ООО «Уют» от 05.09.2018 года;  сведениями межрайонной ИФНС России № 1 по Республике Крым из базы данных СЭОД, из которых следует, что ООО «Уют» не представлены сведения о доходах физических лиц (форма 2-НДФЛ) за 2017 год, по сроку представления – до 02.04.2018 года; приказом о приеме на работу от 02.05.2015 года, согласно которому Кокошкина А.В. принята на должность бухгалтера в ООО «Уют»;  должностной инструкцией бухгалтера ООО «Уют», согласно которой в обязанности бухгалтера входит составление квартальной и годовой отчетности организации.

Согласно п.2 ст. 230 Налогового Кодекса Российской Федерации налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах налога, исчисленного, удержанного и перечисленного в бюджетную систему Российской Федерации за этот налоговый период по каждому физическому лицу, ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, если иное не предусмотрено пунктом 4 настоящей статьи.

 При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия  Кокошкиной А.В. по ч. 1 ст.15.6 КРФ об АП, так как она не представила в установленный законодательством о налогах и сборах срок  в налоговые органы,  оформленные в установленном порядке сведения, необходимые для осуществления налогового контроля.

            При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

 Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :
 Кокошкину А.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 КРФ об АП и назначить  ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей, с зачислением суммы на счет № 40101810335100010001, КБК 18211603030016000140, наименование получателя - УФК по РК для Межрайонной ИФНС России №1, ИНН– 9105000029 КПП – 910501001, реквизиты банка – отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК 043510001 ОКТМО 35709000.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья

  С.А. Самойленко